325.337  
H71d

UNIVERSITY OF ILLINOIS  
LIBRARY

Class

Book

Volume

325.337H71d

Dittenberger Library 1907

STX

Ap 08-5M

DE MILITUM COLONIIS  
AB AUGUSTO IN ITALIA DEDUCTIS.

---

DISSERTATIO INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE FRIDERICIANA HALENSI

CUM VITEBERGENSI CONSOCIATA

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESSENDOS

UNA CUM SENTENTIIS CONTROVERSIIS

DIE XXIII. M. OCTOBR. A. MDCCCLXXX HORA XI .

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

**LUDOVICUS HOLLÄENDER**

BURGHERSDORPIENSIS.

---

ADVERSARIORUM PARTES SUSCIPIENT :

CHR. HUELSEN, DR. PHIL.

IOH. KARBE, DD. PHIL.

F. DUEMLER, STUD. PHIL.

---

HALIS SAXONUM

TYPIS KARRASIANIS.

MDCCCLXXX.

325.3

H712

4 F 11 3200

PARENTIBUS SACRUM

172008

De coloniis, quas in Italia deduxit, Augustus ipse in indice rerum a se gestarum, quem monumentum Ancyranum nominare consuevimus (c. 28 ed Th. Mommsen) pronuntiavit haec: „Italia autem . . . .<sup>1)</sup> colonias, quae vivo me celeberrimae et frequentissimae fuerunt, duodetriginta a me deductas habet.“ Idem refert Suetonius in Augusti vit. c. 46 Augustum, nisi egregie fallimur, secutus<sup>2)</sup>). Sed oppidorum, in quae Augustus milites deduxit, nomina diserte neque ab Augusto neque ab aliis veteribus scriptoribus commemorantur, nisi quod nunc hoc, nunc illud fortuito invenitur. Itaque nobis, ut de his rebus iudicare possimus, primum horum oppidorum nomina eruenda sunt.

Quare primum perquirendi sunt rerum scriptores, qui quamquam perrara, nonnulla tamen de his rebus memoriae prodiderunt, Vellejus Tacitus Suetonius Appianus Cassius Dio; deinde adhibendi sunt geographi Strabo Pomponius Mela Plinius Ptolemaeus liber coloniarum; postremo tituli, quorum ad nos memoria venit.

Neque negligendae sunt recentiorum virorum doctorum, qui de hac re scripserunt, dissertationes: Sigonii in libro de antiquo iure Italiae p. 221, Zumptii de coloniis Romanorum militaribus in commentationibus epigraphicis p. 193, Borghesii (opp. 5. p. 257) in disputatione egregia, cui inscribitur „sulla iscrizione Perugina della porta Marcia“; Mommsenus autem in commentario monumenti Ancyrani l. l. et Marquardtius in enchir. 4 p. 450 ita de hac re egerunt, ut magis agere vitavisse videantur.

Quorum neque Sigonius neque Zumptius, quamquam summa hic subtilitate, ille diligentia inquisiverunt, argumentum ipsum

<sup>1)</sup> „militum“ verisimile supplendum est.

<sup>2)</sup> cf. praef. ad Suet. ed. Roth p. XV.

expedire potuerunt; neque Borghesius, quamquam optime etiam de hac re ut semper iudicavit, multum profecisse existimandus est. Namque hi omnes minoribus auxiliis, quam nos ad hoc argumentum tractandum accesserunt. Nostra autem aetate, cum ex corporis inscriptionum latinarum voluminibus undique nova materia ad haec studia promovenda adlata sit, omnibus et scriptorum et titulorum testimoniis de quovis Italiae oppido congestis atque diiudicatis haec quaestio ipsa poscit, ut denuo instituat.

Quod cum coepissem, benevolentia Mommseni et Bormanni egregia adiutus sum; hic enim permisit, ut corporis volumina, nonum et decimum, nondum edita sed typis expressa, ille ut undecimi schedas inspicere liceret. Quare spero fore, ut titulis qui ad hanc quaestionem instituendam opus sunt, usus sim omnibus; si nonnullos vel graviore neglexerim, mea culpa factum esse profiteor. Venia autem petenda est mihi, quod cum dissertationis partes, de quibus corporis inscriptionum voluminibus ipsis usus sim, aliis valde praestent, disputatio mea aequabilitate caret.

---

Quae cum ita sint, primum enarranda mihi sunt ea, quae rerum scriptores de coloniis ab Augusto in Italia deductis prodiderint, deinde agendum de coloniarum indicibus, qui inveniuntur in libro coloniarum librisque geographorum, tum de coloniarum nominibus, quae quaestio ad titulos maxime spectat. Postremo Plinii indicem secutus quae de singulis coloniis memoriae prodita sunt, adiungam.

## Cap. I.

### Quibus fontibus disquisitio de coloniis ab Augusto in Italia deductis nitatur.

#### § 1.

#### De coloniis Augusti quid rerum scriptores prodiderint.

Ut indicem coloniarum, utut constituendus est, etiam rerum ordini inseramus, primum videamus, quid rerum scriptores et de coloniis, quae deductae sunt a Caesaris usque ad Augusti mortem, et de tempore, quo hae deductiones factae sunt, tradant. Caesar dictator in Italia colonias non deduxit (CIL. V. p. 779); sed eo vivo apparatus incepti neque cum mortuus esset, intermissi sunt<sup>1)</sup>. Itaque Octavianus, cum patris hereditatem suscepisset, veteranos praemiorum cupidos permultos invenit. Qui omnes iis non exceptis, qui iam in coloniis habitabant, apud eum denuo stipendia facere libentissime voluerunt. Et haec causa fuit Antonio, ut aliis quam celerrime possessiones suas per senatum confirmari iuberet, alios fratris L. Antonii lege agraria sibi consciscere studeret.<sup>2)</sup> Qua lege inter Idus Martios

<sup>1)</sup> Cic. ad Att. 16. 6 A. 5.

<sup>2)</sup> Drumann III p. 670.

anni 710 et bellum Mutinense, quod mense Aprili sequentis anni exortum est, lata omnem Italiam moderato homini L. Antonio dividendum dari verisimile solus Cicero vidit et pronuntiavit.<sup>1)</sup> Sed quidquid id erat, ex hac lege Antonius, ut Cicero nobis tradidit in oratione secunda Philippica 39, quae inter diem XIII a. Cal. Octobr. et XIII Cal. Jan. concepta est<sup>2)</sup>, colonias Capuam et Casilinum deduxit, quamvis omni auspicio iure turbato. Nam paullo ante lege Iulia a. 695 haec oppida in coloniarum formam constituta erant. Sed hae Antonii deductiones in posterum tempus nihil valent. Nam lex Antonii iam mense Ianuario anni 711 dissoluta est, possessores territoriiis suis exire debuerunt. Quod, si Ciceroni<sup>3)</sup> credendum est, aequo animo fecerunt: nam „nullam impensam fecerant: nondum instruxerant, partim quia non fidebant, partim quia non habebant.“

Ex quo tempore usque ad bellum Philippense de coloniis deductis nihil audimus. Sed ante hoc proelium tresviri r. p. c. duodeviginti Italiae splendidissima oppida militibus, ut fidem et animos firmarent, ad diripiendum destinaverunt. Quorum oppidorum Appianus b. c. 4. 3., qui solus huius foederis inter imperatores militesque mentionem fecit, septem nominavit: Capuam Regium Venusiam Nuceriam Ariminum Hipponium Beneventum. — Et Bruti Cassique viribus fractis Octavianus in Italiam rediit eo consilio, ut coloniae militibus ibi destinatae conderentur, dum Antonius ex Asia pecunias compelleret, quas oppidani pro territoriis adeptis acciperent. Sed Octavianus quidem iam ea re impeditus est, quod L. Antonius et Fulvia permittere noluerunt, ut ille solus colonias condendo magnum militum numerum sibi conciliaret. Cessit Octavianus, contigit Antonio, ut nonnullas fratris legiones in Italia deduceret. Quod quidem et Appianus refert (b. c. S. 43) et fortasse vestigia ad nos venerunt duorum oppidorum ab Antonio hoc tempore deductorum, Bononiae et Perusiae. — Sed hae deductiones Octaviani et Antonii omnes in utrisque partibus invite acceptae

<sup>1)</sup> 5. Phil. 3. 7.

<sup>2)</sup> Teuffel H. L. R. p. 308.

<sup>3)</sup> 6. Phil. 14.

sunt: oppidani suis bonis privati Romam venerunt rem suam dicturi, veterani non solum pecunia, sed etiam voluntate caruerunt possessiones instruendi, satis habuerunt sibi ad ea, quae iam possederunt, etiam aliorum oppidanorum bona rapuisse.<sup>1)</sup> Quae cum ita essent, L. Antonius et Fulvia denuo animum et agendi rationem mutaverunt. Nam patronos miserorum oppidanorum se gesturi veteranis pro bonis pecunias polliciti sunt. — Sed hac re offensiones et inter Antonium et Fulviam et inter hos et Octavianum in dies vehementiores fieri, frustra veterani iam Anconae deducti rixantes conciliare conari. Nam cum et Octavianus et Antonius consilium veteranorum secuturi ad colloquium Gabios convenire vellent, bellum exortum est. Antonius Perusiae oppugnatus oppido capto veniam accepit.

Inde autem Augustus solus colonias deduxit. Et videntur, cum bellum Sicilicum (716.—718) gereretur, coloniae Philippenses nondum omnes deductae fuisse. Nam ante a. 716 Regium et Vibo oppida ab hac misera condicione liberata sunt.<sup>2)</sup> Anno autem 718 seditione inter milites coorta Octavianus veteranos, qui iam apud Mutinam et Philippos pugnaverant, dimittere et deducere coactus est. Et accepimus illo tempore deductam esse Capuam, et Regium, quia vacuum esset, classarios missos esse, sed hac condicione, ut oppidum in coloniae formam non redigeretur (CIL. X. p. 3, Mon. Ane. p. 40). Anno sequenti 719 Octavianus bella gessit cum populis Alpinis, Liburnis aliisque, quibus confectis in Gallia transpadana milites deduxisse videtur Polam Tergestem Parentium Concordiam.

Sed coloni quos undique disperserat, verisimile non quieti manserunt, cum paullo post bellum cum Antonio et Cleopatra exoreretur. Quomodo imperatori auxilium tulerint, non commemoratur. — Insigni proelio apud Actium facto milites in Italia seditionem moverunt, praemia stipendiorum et victoriarum poposcerunt. Cuius rei cum a Maecenate ad Octavianum nuntius allatus esset, statim Brundisium profectus, tamen in Italia solum viginti septem dies commoratus satis habuit natu maximos et ferocissimos sedasse et collocasse; certe intra hoc

<sup>1)</sup> cf. poetarum Tibulli Propertii Horatii Virgilii questus.

<sup>2)</sup> App. l. l. III. 84. Drum. III. 266.

breve temporis spatium fieri non potuit, quin magnus militum numerus deduceretur.

De deductionibus, quae inde ab anno 724 secutae sunt, solus Augustus in indice rerum a se gestarum sic scripsit (3, 22): „Pecunia[m pro] agris, quos in consulatu meo quarto et postea consulibus | M. Cr[asso e]t Cn. Lentulo Augure adsignavi militibus, solvi municipis. Ea | [s]u[mma sest]ertium circiter sexsiens milliens fuit, quam [pro] colla[t]icis | praed[is n]umeravi, et ci[r]citer bis milliens et sescenties, quod pro agris | provin[c]ialibus solvi. Id primus et solus omnium, qui [d]eduxerunt | colonias militum in Italia aut in provinciis ad memoriam aetatis | meae feci.“ — Ex his verbis perspicitur deductionem anni 724 spectare ad Italiam, anni 740 ad provincias, ut Actiaci victores in Italia ipsa deducti sint. Sola Augusta Praetoria non veteranis Actiacis colonia fuit. Sed cum haec colonia constituta sit in castris ipsis exercitus Varroniani militibus huius exercitus, qui cum Galassis bellum gesserat, deductis, hac ipsa re sententia, qua veteranos et Actiacos et Mutinenses in Italia ipsa deductos esse existimamus, adeo non redarguitur, ut confirmetur. —

Et quam late patuerit haec tota deductio, apparet ex alia Augusti sententia, quam caput dissertationis fecimus. Quae fuerint hae duodetriginta coloniae, eruere studuimus. Satis nobis est plerasque destinavisse, quae aliqua probabilitate inter Augusti colonias referri possunt; prorsus nobis aliena est ambitio illa ridicula Francogalli Renieri, qui ausus omnes duodetriginta certe nominare, complures nominavit, quae Augusti coloniae certe numquam fuerunt.<sup>1)</sup>

Certe hae coloniae non fuerunt, ut Rudorffius putat (Agrim. II p. 415) misera invalidorum domicilia; tempus est, ut sententiae tales magis magisque evanescant. Non omnes Augusti coloniae effloruerunt, certe pleraeque. Neque iniuria inde ab hoc tempore in primo loco oppidorum Italicorum coloniae commemorantur. Namque eas, ut Suetonius Aug. 46 refert, Augustus „frequentavit operibusque ac vectigalibus publicis plurifariam iustruxit, etiam iure ac dignatione urbi quodam modo pro parte aliqua adaequavit excogitato genere suffragiorum,

<sup>1)</sup> cf. Borghesii opp. 5. p. 275 adn. 3.

quae de magistratibus urbicis decuriones colonici in sua quisque colonia ferrent et sub die comitorum obsignata Romam mitterent.<sup>1)</sup> Ac necubi aut honestorum deficeret copia aut multitudinis suboles, equestrem militiam petentis etiam ex commendatione publica cuiusque oppidi ordinabat; at iis, qui e plebe regiones sibi revisenti filios filiasve approbarent, singula nummorum milia pro singulis dividebat.“

## § 2.

### De coloniarum indicibus.

**Liber coloniarum** publici iuris factus in editione Agri-  
mensorum Romanorum I p. 209 — 262 in nostra quaestione  
diudicanda prorsus reiciendus est. Nam postquam Mommsenus  
l. l. II p. 144 — 210 egregie de eo disputavit, constat inter  
omnes hunc librum epitomatorum et librorum negligentia  
mire corruptum et depravatum esse. In quo quamquam non  
desunt, quae ad bonos fortasse auctores redire videntur, tamen  
sic vitis et erroribus redundat, ut in quavis sententia diudi-  
canda primum videndum sit, num id quod in libro coloniarum  
inest, cum iis, quae aliunde colligi possunt, conveniat neene.  
Quo facto solum ea adhibenda sunt, quae aliorum scriptorum  
vel titulorum testimoniis respondent. — Cuius rei insignia do-  
cumenta non solum in Mommseni dissertatione iam laudata, sed  
etiam in quavis corporis inscriptionum parte insunt, ut de hac  
re multis verbis opus non sit. — Qua de causa librum illum  
prorsus abicere proposui, colonias, quas Augusto tribuit, hoc loco  
commemorasse satis habeo: Graviscae Acerrae Atella Beneventum  
Capua Cumae Liternum Nuceria Constantia Teanum Sidicinum  
Venafrum.

**Strabo** 4, 6. 7 solam nominat coloniam Augustam Prae-  
toriam.

**Pomponius Mela** (ed Parthey) II. 58, 64 modo tres co-  
lonias novit: Mutina Bononia Fanestris.

**Ptolemaeus** quattuor decim habet. Cuius testimonia  
nobis nullius momenti sunt, quia inter Augustum et eum nimium  
temporis spatium interest.

<sup>1)</sup> cf. Mommsen enchir 2. p. 691; Eph. Epigr. II p. 227.

**Plinius** autem in tertio naturalis historiae libro magnum et gravissimum coloniarum indicem habet nominum quadraginta octo. Sed priusquam hoc indice uti possumus, de Plinii fontibus in describenda Italia disputandum est.

### § 3.<sup>1)</sup>

#### De fontibus quibus **Plinius** in Italia describenda sit usus.

Italiam **Plinius** naturalis historiae III, § 38—76, § 95—133 [§ 77—95 descriptio insularum maris Tusci continetur] sic describit, ut Augusti descriptionis in undecim regiones ratione habita a flumine Varo regionis nonae incipiat, ordinem, qui litorum tractu efficitur, sequatur usque ad flumen Arsam regionis decimae. In omni regione frequentissima litoris oppida enumerat, cursum fluminum describit, colonias nominat, oppida vicisque literarum ordine disponit, adiungit eos, qui iam interierant.

Atque primum, si indicem auctorum **Plinianum** libri tertii inspicimus, ut auctores, qui potissimum in Italia describenda adhibiti sunt, cognoscamus, invenimus omnes auctores, qui et in indice et in ipsis scriptoris verbis commemorantur, etiam in hac libri parte nominari. Sed hanc quaerendi viam relinquere, aliam ingredi **Plinius** ipse docet Italiae descriptioni sic praefatus (§ 46): „Nunc ambitum eius (sc. Italiae) urbesque enumerabimus, qua in re praefari necessarium est nos divum Augustum secuturos, descriptionemque ab eo factam Italiae totius in regiones XI, sed ordine eo qui litorum tractu fiet urbium quidem vicinitates oratione utique praepropera servari non posse, itaque interiore exin parte digestionem in literas eiusdem nos secuturos, coloniarum mentione signata quas ille in eo prodidit numero.

<sup>1)</sup> cf. **Brunn**: de auctor. iudic. **Plin.** Bonn 1846.

**Marquardt**: Staatsverw. II, p. 200 (ubi cf. priorum scripta).  
**Detlefsen** i. **Comm. Momms.** p. 23—34. Quellenschriftsteller  
 des **Plin.** in d. Geogr. Span.

**Parsch**: Darstellg. Europas i. d. geogr. Werk des **Agrippa**.  
**Philippi**: de tab. Peut. Diss. Bonn 1876. [1876.]

**Schweder**: Beiträge z. Kritik d. Chorogr. d. Aug. 1876. I u. II.  
**Riese**: Geogr. lat. minores Proleg. p. VII—XVII.

nec situs origines persequi facile est Tugannis Liguribus (ut ceteri omittantur) agro tricies dato.“ Ab hoc loco exoriundum primumque cum Zumptio<sup>1)</sup> et Detlefseno<sup>2)</sup> statuendum est Plinium ex Augusti quodam libro sumpsisse

discriptionem in undecim regiones  
oppida vicosque in literas digestos  
colonias.

Quae cum ita sint, hac tota quaestione supersederemus, nisi duo mirabilia occurrerent. Primum hoc est, quod Augusti liber quidem in auctorum indice libri tertii nat. hist. nominatur, in libro tertio ipso autem his duobus locis § 46 et § 17, de quorum altero mox accuratius dicitur; at Agrippa saepissime commemoratur, si de terrarum tractu et mensura sermo est. — Alter hic locus invenitur § 17, quo Plinius de numeris mensurarum diversis, qui de Hispaniae provinciis produntur, agens causas affert, cur terrarum tractus mutatus sit, et sic pergit: „Agrippam quidem in tanta viri diligentia praeterque in hoc opere cura, cum orbem terrarum urbi spectandum propositurus esset, errasse quis credat et cum eo divum Augustum? is namque complexam eum porticum ex destinatione et commentariis M. Agrippae a sorore eius inchoatam peregit.“ Ex quo apparet Agrippam tantum operis apparatu constituto mortuum esse, deinde opus sororem Pollam inchoasse, postremo Augustum aut ob eius mortem aut ob aliam causam inchoatum perfecisse.

Quae si cum eis comparamus, quae § 46 scripta inveniuntur, quaerendum videtur esse hoc: num post porticum perfectam commentarii illi editi sint aequae atque porticus ex communi principum labore orti? num hi commentarii idem sint liber, quem Plinius sub Agrippae nomine in geographicis rebus laudare solet? num hic liber idem sit atque ille Augusti, cuius argumentum § 46 significatur?

Priusquam autem ad primam quaestionem tractandam accedamus, opus est, ut cognoscamus quid sibi velit illa vox Plinii „ex destinatione et commentariis Agrippae.“ Philippus enim, quem Detlefsenus secutus est, hanc vocem non ad operis

---

<sup>1)</sup> Comm. epigr. I p. 196.

<sup>2)</sup> l. l. p. 32.

instituti commentarios, sed solum ad ea, quae in Agrippae testamento scripta erant, refert; Ritschelius<sup>1)</sup> autem vocabulo „destinatio“ descriptionem vel formam vel speciem significari voluit. Ex quibus sententiis certe Ritschelii probanda, Philippii reiicienda est. Namque destinatio significatione, quam Philippus ponit, nusquam invenitur. Est enim deliberatio, voluntas, certum consilium apud Plin. N. H. 36. 12 Tac. H. 2, 47; neque aptum esset „commentarios“ scribere pro testamento. Nam iureconsulti tabulas scribunt pro testamento; commentarii autem a Cicerone in Bruto 75 libri appellantur, „in quibus res diligenter, simpliciter tamen et sine ornamentis memoriae gratia describuntur.“ — Atque si cum Philippio voces „destinatio et commentarii“ pro testamento intelligis, etiam cum eo contendas oportet, eas quas Plinius sub Agrippae nomine terrarum mensuras significet, in porticu Vipsania ipsa scripta fuisse. Sed hoc omnino falsum est. Namque primum Plinius, cum de situ oppidi Persici sinus Characis ab Alexandro Alexandria nominati quaerat, num in litore maris ipso situm sit, porticum ipsam se inspexisse ait in libro 6. § 139<sup>2)</sup>; deinde praeter orbis vel itineraria pictos etiam perscriptos in usu fuisse et Mommsenus<sup>3)</sup> posuit et loco Vegetii iam a Marquardtio (enchir 5 p. 204) laudato luculenter demonstratur (ed Lang. III. 8 p. 74): „Ideo omni cura omnique diligentia dux providere debet ne proficiscens patiat incursum vel facile ac sine damno repellat illatum. Primum itineraria omnium regionum in quibus bellum geritur, plenissime debet habere perscripta ita, ut locorum intervalla non solum passuum numero, sed etiam viarum qualitate perdiscat, compendia diverticula montes flumina ad fidem descripta consideret usque eo, ut sollertiores duces itineraria provinciarum, in quibus necessitas gerebatur, non tantum adnotata, sed etiam picta habuisse firmentur, ut non solum consilio mentis, verum aspectu oculorum, viam profecturus eligeret.“ Postremo traditi sunt nonnulli libri eiusdem formae atque argumenti, quam Agrippae fragmenta, apud Plinium servata prae se ferunt. Dico Dicuii de mensura

<sup>1)</sup> Mus. Rhen. IV. S. 1842 p. 511 adn. 35a.

<sup>2)</sup> „Primo fuit a libere stadios X et maritimum etiam porticum Vipsania habet.“

<sup>3)</sup> Acta (Ber.) Soc. Sax. 1851. p. 103.

orbis librum, divisionem orbis in cod. Palat. 1357, dimensionationem provinciarum, nuper publicatos a Schwedero l. I., Orosii chorographiam editam a Zangemeistero in Comm. Mommsen. p. 715. Qui omnes redeunt ad unum commuem auctorem, ut praeter orbem terrarum in porticu spectandum etiam librum perscriptum fuisse facile intelligi possit. Neque id quisquam infitietur, huius libri auctorem nullum alium esse praeter Agrippam, sub cuius nomine fragmenta illa a Plinio laudantur. Id solum dubitari potest, num commentarii, ex quibus fragmenta repetita videntur esse, ab Agrippa an ab Augusto editi sint.<sup>1)</sup>

Sed hic Agrippae vel Augusti liber non idem fuit atque ille, quem Plinius (§ 46) in Italia describenda se secuturum esse praefatur.<sup>2)</sup> Qui complectebatur, ut fragmenta a Plinio servata, nuper a Philippo et Riesio denuo collecta demonstrant nomina et mensuras mundi hoc tempore noti<sup>3)</sup>; ille, de quo apud Plinium (46) sermo est, ut iam supra commemoratum est, Italiae discriptionem in undecim regiones, provinciarum certe in conventus, oppida vicosque in literas digestos, colonias. — Liber Agrippae vel Augusti, ut Schwederus<sup>4)</sup> demonstravit incipiebatur hac eadem voce, quae divisionem incipit: „Terrarum orbis tribus dividitur nominibus Europa Asia Africa vel Libya, quod divus Augustus primus omnium per chorographiam ostendit“, ob quod testimonium hodie „chorographia“ appellatur. Quam chorographiam aequae ac divisionem et dimensionationem periplus formam habuisse nemo negabit. — Contra concedendum est Augusti librum eiusdem formae non fuisse potuisse, dum Italiae discriptionem in regiones, provinciarum in conventus exhiberet. Nam in Italia aliter ordiri non potuit, quam a prima regione et Roma ipsa, quod et rerum natura et Plinii ipsius testimonio docetur, qui se ordinem, qui se litorum tractu fiat, secuturum esse

<sup>1)</sup> cf. Müllenhoff. in. Herm. ephem. IX. 25.

<sup>2)</sup> De Bacticae ora Plinius 3. 8 sic dicit: „Oram eam in universum originis Poenorum existimavit M. Agrippa.“ Quae vox sola alius argumenti quam ceterae a Plinio Agrippae tributae, tamen cogitari potest in Agrippae libro neque nos ponere cogit eam in alio Agrippae libro scriptam fuisse.

<sup>3)</sup> cf. Ritschl Opusc. III. 271 = mus. Rhen. 1842, p. 508.

<sup>4)</sup> l. I. I, 42. II, 40.

dicens, hunc ordinem alium esse atque illum Augusti planissime indicat.

Quibus expositis Plinium in describenda Italia libro Augusti ipsius, quo coloniarum index continebatur, usum fuisse constat.<sup>1)</sup>

#### § 4.

### Disquisitio de indice Pliniano continuatur et ad finem perducitur.

Liceat nobis iam hoc loco de iudice Pliniano universe pronuntiare sententiam. Argumenta singula, quibus nitatur, in capite secundo invenies, ubi coloniae omnes quas Plinius sive habet sive omisit, enumerabuntur eaque de iis afferentur, quae et ex rerum scriptoribus et ex titulis innotuerunt.

De Augusti autem indice nihil proferre pro certo audeo, quam quod iam supra certis argumentis exposui, eum a Plinio in opere suo adhibitum esse.

Pliniano autem indice continebantur primum, ut videbimus, coloniae maritimae aut civium Romanorum, quas iure atque honore coloniae nunquam vacavisse constat hae:

Ostia	Castrum Novum Etr.	
Antium	Gravisciae	[Pisaurum]
Puteoli	Pyrgi	Parma
Minturnae	Tarentum	Mutina

Pisaurum igne deletum ab Antonio deductum est.

Deinde continebantur coloniae post Augusti tempus deductae:

	Bovianum	Luceria
	Teanum Sidicinum.	

Errore in indicem receptae sunt:

Placentia	Aquileja (col. lat.)
-----------	----------------------

Omissae sunt coloniae: Firmum

Nuceria	Abellinum <sup>2)</sup>
---------	-------------------------

Abella	Florentia <sup>2)</sup>
--------	-------------------------

Cumae	[Castrum novum Piceni]
-------	------------------------

De ceteris Augusti non est, sed Sullae colonia: Hadria<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Hic liber num idem sit atque breviarium imperii ab Augusto editum, discerni nequit. cf. Detlefsen l. l.

<sup>2)</sup> Pompeii Hadria Abellinum Florentia Praeneste me iudice coloniae Sullae fuerunt.

Restant igitur coloniae hae:

Capua	Fanum Fortunae
Aquinum	Pisaurum
Suessa	Hispellum
Venafrum	Tuder
Sora	Luca
Nola	Pisae
Venusia	Ariminum
Beneventum	Bononia
[Asculum]	[Brixillum]
Ancona	Concordia
Tergeste	Aug. Taurinorum
Pola	Aug. Praetoria
Cremona	[Lucus Feronensis]
Brixia	[Rusellae]
Ateste	[Sena]

Quarum eae, quae unciis inclusa sunt, eiusmodi se habent, ut certa argumenta non existant, quibus effici possit, utrum Augusti coloniae sint necne. Aliis si addis supra nominatas: Firmum Abellam Nuceriam Cumas, habes indicem coloniarum Augusti. Nolo affirmare nos ex reliquiis antiquitatis, quae nobis tradita sunt, certum indicem restituere posse, hoc solum contendo inter has, quas nominavi, colonias duodetriginta, quas Italia habuit ab Augusto deductas, certe inesse.